
Instituto Agronômico de Pernambuco-IPA                                
 

Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA  
Av. Gal. San Martin, 1371 – Bongi – 50761-000 – Recife – PE – C.P. 1022         
CNPJ 10.912.293/0001-37 – PABX: (81) 3184-7200  
Home Page: www.ipa.br / E-mail: ipa@ipa.br                                                                                     

 
pág 1 

 

Secretaria

de Desenvolvimento
Agrário, Agricultura,

Pecuária e Pesca

 
 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 016/2024 

Sitio eletrônico: www.licitacoes-e.com.br  / Licitação nº 1057964 
 

RESPOSTA AO QUINTO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS FORMULADO POR EMPRESA 

INTERESSADA 
 

 

 

1- É necessária a disponibilidade de veículos suficientes para uso numa substituição imediata, com veículos 
do mesmo nível contratado, visto que quando qualquer problema vier a ocorrer, o veículo deverá ser 
trocado, respeitando o limite de pelo menos 5% (cinco por cento) da quantidade locada; 
 

Pergunta-se: O quantitativo de 5% (cinco por cento) deve-se permanecer em posse do Instituto 
Agronômico de Pernambuco - IPA durante a vigência contratual, ou quando solicitado? 
 

Resposta: Apenas quando solicitado. 

 
2- O lance no sistema mediador será pelo valor total global para 12 meses? 
 

Resposta: Sim. 

 
3- Será necessário que a empresa detentora do(s) lote(s) tenha escritório físico em Recife-PE? 
 

Resposta: Não, não é necessário a empresa detentora do lote ter escritório físico em Recife-PE, desde que 

todas as exigências contidas no edital sejam cumpridas.  
 

 

 

 

 
 

___________________________ 

Pregoeiro 

Comissão Permanente de Licitação 

http://www.ipa.br/
mailto:ipa@ipa.br
http://www.licitacoes-e.com.br/

		2024-11-14T12:08:52-0300
	DENIO DO VALE REZENDE




